
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

COMUNE DI AIRASCA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SETTORE AMMINISTRATIVO/AFFARI GEN.-SERV.DEM.STAT. 

 
N. 20 DEL 10/03/2025 

 
OGGETTO: Nomina della commissione di valutazione del concorso pubblico 
congiunto tra il Comune di Airasca (TO) e il Comune di Scalenghe (TO), per soli 
esami, per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 2 unità di personale 
nel profilo professionale di "Funzionario Area Finanziaria e Tributi" area dei 
Funzionari ed elevata qualificazione CCNL Funzioni Locali 2019-2021 . 
 
 
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente determinazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267), con decorrenza dal 

11/03/2025 
 
Airasca, _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Laura Griotto 
 
 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE AMMINISTRATIVO/AFFARI GEN.-SERV.DEM.STAT. 

 

N. 20 DEL 10/03/2025 

OGGETTO: Nomina della commissione di valutazione del concorso pubblico congiunto tra il Comune 

di Airasca (TO) e il Comune di Scalenghe (TO), per soli esami, per la copertura a tempo pieno e 

indeterminato di n. 2 unità di personale nel profilo professionale di "Funzionario Area Finanziaria e 

Tributi" area dei Funzionari ed elevata qualificazione CCNL Funzioni Locali 2019-2021 . 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamata la propria determinazione n. 210 del 20/12/2024 di indizione del concorso pubblico 
congiunto tra il Comune di Airasca (TO) e il Comune di Scalenghe (TO), per soli esami, per la 
copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 2 unità di personale nel profilo professionale di 
“Funzionario Area Finanziaria e Tributi” Area dei Funzionari ed elevata qualificazione CCNL 
Funzioni Locali 2019-2021; 
 
Riscontrata la necessità di procedere alla nomina della apposita Commissione esaminatrice per le 
prove di selezione; 
 
Visti gli art. 35, 35-bis, lettera a), e 57, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, 
che in ordine alla composizione della Commissione, testualmente recitano: 
 
“Art. 35 – Reclutamento del personale. 
3. Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti 
princìpi: 
a) adeguata pubblicità della selezione e modalità di svolgimento che garantiscano l'imparzialità e 
assicurino economicità e celerità di espletamento, ricorrendo, ove è opportuno, all'ausilio di 
sistemi automatizzati, diretti anche a realizzare forme di preselezione; 
b) adozione di meccanismi oggettivi e trasparenti, idonei a verificare il possesso dei requisiti 
attitudinali e professionali richiesti in relazione alla posizione da ricoprire; 
c) rispetto delle pari opportunità tra lavoratrici e lavoratori; 
d) decentramento delle procedure di reclutamento; 
e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle 
materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, 
che non siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non 
ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle 
confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali. 
e-bis) facoltà, per ciascuna amministrazione, di limitare nel bando il numero degli eventuali idonei 
in misura non superiore al venti per cento dei posti messi a concorso, con arrotondamento 
all'unità superiore, fermo restando quanto previsto dall'articolo 400, comma 15, del decreto 
legislativo 16 aprile 1994, n. 297 e dal decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59;))  
e-ter) possibilità di richiedere, tra i requisiti previsti per specifici profili o livelli di inquadramento, il 
possesso del titolo di dottore di ricerca, che deve comunque essere valutato, ove pertinente, tra i 
titoli rilevanti ai fini del concorso.)) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

… omissis … 
Art. 35-bis – Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle 
assegnazioni agli uffici. 
1.Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale: 
a) non possono far parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la 
selezione ai pubblici impieghi; 
... omissis ... 
Art. 57 - Pari opportunità. 
1. Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per 
l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: 
a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente 
delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera 
e);” 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi e di accesso all’impiego, approvato con 
Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 18/03/2021 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
Ritenuto, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, e successive modificazioni, rientrare nella competenza del sottoscritto la nomina 
della commissione di cui trattasi; 
 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e successive modificazioni; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali» e successive modificazioni; 
 
 
VISTI: 

- il T.U. EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il provvedimento del Sindaco n. 33 del 05/11/2024 di nomina del Responsabile del Settore 

Amministrativo/Affari Gen.-Serv.Dem.Stat. 
- il provvedimento del Sindaco n. 38 in data 19/12/2024 di nomina del Responsabile del 

Servizio Economico Finanziario; 
 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 25/02/2025 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 25/02/2025 di assegnazione delle risorse 
del P.E.G. ai Responsabili dei Servizi;  

 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

DETERMINA 
 

1. di nominare, come da prospetto che segue, la commissione esaminatrice per le prove 
selettive relative alla copertura dei posti in premessa indicati: 

 

N.D. GENERALITÀ Qualifica Categoria ed ente 
di appartenenza 

1 Dott.ssa Laura Griotto. Presidente 

Segretario Comunale 
titolare della sede di 
segreteria convenzionata 
presso i Comuni di Airasca, 
Piscina e Scalenghe 
 

2 Dott. Simone Allaix Componente effettivo 

Responsabile del Servizio 
Finanziario del Comune di 
Bricherasio e del Comune di 
Airasca – Funzionario EQ 

3 Dott.ssa Valeria Fenoglio Componente effettivo 

 
Responsabile del Servizio 
Finanziario del Comune di 
Piobesi T.se e del Comune 
di Scalenghe – Funzionario 
EQ 

    

 

2. di assegnare le funzioni di segretario della commissione al dipendente Santina Nicotra, 
inquadrato nell’Area Istruttori– profilo professionale istruttore amministrativo e le funzioni 
di addetto alla vigilanza al Responsabile dell’Area Vigilanza Isp. Davide Toscano; 

3. di dare atto, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, che 
è osservato l’obbligo di riserva di almeno un terzo dei componenti al genere femminile; 

4. di prendere atto delle autorizzazioni ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. e 
delle dichiarazioni di insussistenza di cause di incompatibilità a carico del Presidente e dei 
Commissari acquisite agli atti del Servizio Personale; 

5. di dare atto che ai componenti della predetta Commissione non saranno corrisposti 
compensi pertanto il presente atto non ha rilevanza contabile; 

6. di dare inoltre atto che: 
a. la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 

Comune accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi (art. 32, comma 1, L. 18/06/2009, n. 69); 

b. di dare atto che il presente provvedimento, contemporaneamente alla 
pubblicazione all’Albo Pretorio, è pubblicato nella sezione “Pubblicazioni – 
sottosezione Archivio determine” (art. 23 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33) del sito 
web istituzionale. 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE SERVIZIO Settore Amministrativo/Affari Gen.-Serv.Dem.Stat. 
 
Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza della 
seguente determinazione, di cui si propone l’adozione, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990. 
 
Airasca, lì 10/03/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: dott.ssa Laura Griotto 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
 
[ ] Dichiara che, non sussistendo impegni di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
[X] Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della determinazione 

di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, e dell’art. 153, comma 5°, del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Assunzione impegno di spesa come da prospetto 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Creditore Causale Importo 

         €  
 
 
Assunzione accertamenti come da prospetto 
 

Anno Accertam. Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Debitore Causale Importo 
        €  

 
Airasca, lì 10/03/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to: Dott. Simone Allaix 

 
 
 
Copia conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Airasca, lì _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Laura Griotto 


